

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 4.50

Typografia w Krakowie 1 złoży

Zapłacono 8 złotych

Wyłożenie oddzielnego rano z wyjątkiem poniedziałków i dni publicznych

Konto PKO Kraków 400.670

„Kanarkowy“ blok endecji z — endecją

Endecja została osamotniona. Dawni jej sprzymierzeńcy: chładeja i piast wrzeczli się jej, tworzywszy spółkę bez jej udziału. A sama do wyboru iść się boi; boi się rządu, boi się społeczeństwa, boi się, że wybory ujawnią całą jej słabość mimo krzyku, jaki około siebie robiła dla zademonstrowania swej sily.

Trzeba było na gwałt utworzyć blok wyborczy. Z kim jednak zblokować się, kiedy i byli sprzymierzeńcy i ci, którzy się obecnie na takich nadawali, już się zblokowali z kimś innym! Pozostał wprawdzie pokrewny kierunek: t. zw. chrześcijańsko-narodowa grupa Dubanowicza i Strońskiego, ale i ta jest niebezpieczna, gdyż stanowiącą główną jej siłę ziemianie wolą nie wystąpić jawnie przeciw rządowi, który nie robi im przecież krzywdy.

W mózżach endecyckich znalazła się jednak droga wyjścia: niema nadających się czy chętnych do utworzenia bloku, więc symulacje się on przez zblokowanie się z sobą samymi. — W ten dowcipny sposób powstał „katołkocznarodowy komitet“, na którego liście naczelnie miejsce zajmuje marszałek Senatu p. Trampczyński, dalsze zaś miejsca zajmują w czterech piątych świeżalich księża. Pytanie tylko, czy ten twór potrafi utrzymać ten księży najazd. Ks. kardynał Hlond wydał bowiem księżom zakaz kandydowania do Sejmu i Senatu, chodzi tylko o to, czy ten zakaz — jak dowodzi „Głos Narodu“ — może mieć moc obowiązującą tylko dla jego własnej diecezji, czy też — ze względu na godność prymasowską — na całą Polskę.

Przypatrmy się bliżej temu „kanarkowemu“ blokowi wyborczemu. Składa on się z członków i sympatyków endecji z przemieszką dubadejki. Ale ta jest niebezpieczna, gdyż wzdrowie jej pp. Dubanowicz i Stroński mogą pozostać generałami bez armii. Pisaliśmy już przed kilku dniami, że różnicy znaność buntują się przeciw rozporządzeniom nimi na korzyść endeców: obecnie organ tych ludzi „Dzień Polski“ ponownie stwierdza, że Dubanowicz i Stroński wstąpił do komitetu katołkocznarodowego na własną rękę, że władze stronnictwa chrześc.-narodowego ze względu na zacumienie zobowiązania wobec pozostałych grup zachowawczych nie mogły upoważnić członków stronnictwa do angażowania się w komitacie katołkocznarodowym. A więc wyraźna odmowa.

Któż więc pozostaje w bloku? Endecy z endecami, choćby nawet przemianowani na „obwiesiów!“ Tak nisko pada endecja, tak osamotniona — ona, która jeszcze przed 5 laty, zdawało się, była największą triumfatorką w ówczesnych wyborach. Nie też dziwnego, że starzy wodzowie „zniechęcili“ się do polityki, że prof. Gładziński — jak donoszą pisma lwowskie — zupełnie wycofał się z życia publicznego, nie ubiegając się o mandat tak, że dziś mężem przewodnim endecji jest p. Trampczyński, o którego zdolnościach politycznych na-

Ostatni dzień reklamacyjny!

Kraków, 15 stycznia.

Dziś w niedziele jest ostatni dzień, w którym spis wyborców do Sejmu i Senatu są wyłożone do publicznego wglądu w lokalach obwodowych komisji wyborczych w godzinach od 12 do 2 i od 4 do 8. W niedziele każdy towarzysz i każda towarzysząca ma czas, więc wszyscy powinni skorzystać z ostatniego dnia i przekonać się, czy są w spisie wyborców zamieszczeni. W poniedziałek nie będzie już można zaglądnąć do spisów wyborców.

Reklamacje można w wymienionych godzinach wnieść dziś w niedziele i jeszcze jutro w poniedziałek. Później reklamacje nie będą już przyjmowane. Kto najdalej do jutra nie wnieśli reklamacji, będzie musiał sam sobie przypisać winę, jeżeli utraci prawo głosowania przez własne zaniedbanie.

Towarzysze! Bądźcie jeszcze w ostatniej chwili spełnić swój obowiązek obywatelski, bo wyniki wyborów może zależeć od paru głosów różnicy!

„Zwycięstwo“ Poincarego

Francuska Izba deputowanych uchwaliła 310 głosami przeciw 227 znieślenie nieetykalności pięciu posłów komunistycznych. Dwaj z posród nich: Cachin i Vaillant, obecni na posiedzeniu, przy opuszczeniu parlamentu zostali aresztowani, inni ukrywają się.

Zwycięstwo swe zawdzięcza Poincare rozłamowi w partii radykalnej. Mimo że przewodniczący partii Daladier oświadczył z trybuny, że będzie głosował przeciw aresztowaniu, partia rzubiła się na trzy części podczas głosowania: 60 głosowało za rządem, 44 przeciw, 30 wstrzymało się od głosowania. Skutkiem tego rozbiega Daladier grozi złożeniem prezesury, zaś minister z ramienia partii Herriot grozi dymisią, ponieważ część partii głosowała przeciw niemu jako członkowi rządu.

Okólnie panuje przekonanie, że Poincare swoim upieraniem się przy aresztowaniu wywodził komunistom wielką przysługę. Na zewnątrz będą uchodzili za męczenników, podczas gdy wiadomo, że w więzieniu Sante będzie im bardzo dobrze, że jako polityczni będą traktowani z ogromnym szacunkiem: dostaną osobne cele, własny wójt, wójt w asystencji dozorczy wychodzić do miasta, piśmo i otrzymywać listy itd. Wolność ta idzie tak daleko, że Cachin, gdy poprzednio siedział, z celi redagował bez przeszkód swój opra-

gan „Humanite“. Zdaje się, że Trocki i Rakowski na swej wygnaniu będą w trochę gorszym położeniu. Zresztą i to lekkie więzienie potrwa tylko ze 3 miesiące, gdyż w kwietniu odbędą się wybory, w których Cachin i tow. napewno zdobędą mandaty, a wtedy Poincare będzie musiał ich wypuścić.

Cała sprawa wygląda tak, że Poincare rozmyśla nie zainszenował to „prześladowanie“, aby podnieść w oczach wyborców znaczenie komunistów i przysporzyć im głosów kosztem radykałów i socialistów. Te intencje szela rządu i lot pojała awanturnic i nurem głosowała za aresztowaniem. Reakcja wie, że każdy mandat uzyskany przez komunistów osłabia lewicę, uniemożliwia jej uzyskanie większości. Każdy zysk komunistyczny oznacza osłabienie demokracji, a tego właśnie chce Poincare.

Nikogo nie złudza głosy prasy prawicowej, która udaje, że chodzi jej o zwalczanie „niebezpieczeństwa komunistycznego“. To niebezpieczeństwo jest we Francji jeszcze mniejsze niż gdziekolwiek indziej — chodzi o napełnienie strachu burżuazji, aby głosowali za rządem, jak to się stało w tychsamych warunkach w r. 1919. Smutnym tylko jest, że lewicowi ministrowie Herriot, Painleve i Briand brali udział w tej komedii. Robią to z obawy przed Poincarem, który ciągle grozi ustąpieniem i nową katastrofą walcową.

Zakłady chemiczno-przemysłowe i Skład materiałów budowlanych JAN GODZICKI i Spółka w Krakowie

zawiadamiają, że uruchomiły
Parową Fabrykę papy dachowej i płyt izolacyjnych w Krakowie — Zabłociu
(dawniej Inz. Wł. Kucharski)

i wyrabiają wszelkie gatunki papy dachowej ogniotrwałej i płyt izolacyjnych, oraz wyrobki asfaltowe. — Wykonują pokrycia dachowe zwykłe i drzewno-cementowe.

37 Powinni odsprzedać w większych miastach poszukiwani.

Zamówienia przyjmuje: Biuro Centralne: Kraków, ul. Dietlowska 28. — Telefon 1169.

wet najbliżsi mu nie mają wielkiego wyobrażenia.

Nie można sobie tego upadku tłumaczyć samem oddziaływaniem rządu, które służy wyrażnie na zrobienie endecji. Rząd obecny jest sfliny i rzeczywiście dokazał wiele w dziedzinie zdeorganizowania chięjskiej partji, ale i on nie potrafiłby odnieść takiego wobec endecji sukcesu, gdyby działalność jego w tym kierunku nie miała oparcia w opinii publicznej. Przerzedzają się szerzej endecji może nie tylko z powodów ideowych, co materialnych: dawni jej zwolennicy doszli do przekonania, że

przynależność do endecji, że jej protekcja nie dadzą tych korzyści, których tytu ludzi szuka w zamian za swe „przekonania“.

Fiasko endecji przy obecnych wyborach ukazuje się tedy w całej pełni. Nie zasłonił jej fikcyjny blok w myśl przysłowia: niósł ślepy kulawego...

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!

Dymisja Gesslera

Minister Reichswehry dr Gessler podał się 13 bm. do dymisji. Jako powód podał śmierć jedynego syna i powolną wstępującą depresję niezdolność dalszej pracy. Kądry jednak wie, że nowo dymisji jest zupełnie inny, że jest on wynikiem gospodarki w Reichswehry, za którą Gessler jest odpowiedzialny.

Gessler wyszedł z partii demokratycznej. Był on po Noskem pierwszym cywilnym ministrem wojny, podczas gdy ogólnie jest wiadomo, że wszyscy jego współpracownicy są wrogami republiki i wychowują powierzoną sobie armię w duchu tradycji cesarskiej. Gessler jako jank i jako człowiek o słabym charakterze mało miał do ządania w ministerstwie, którego był najwyższym szefem. Wszystko tam działo się wedle woli naczelnego dowódcy Reichswehry, którym do przeszłego roku był Seeckt, a dopiero energiczna postawa parlamentu zmusiła go do ustąpienia, gdy wyszło na jaw, że za jego zgodą członkowie rodziny ex-cesarskiej zostali przyjęci do Reichswehry.

W ostatnich czasach zaszły dwa wypadki, które ponownie dowiodły, że Gessler był bez znaczenia, że musiał poddawać się woli oficerów. Pierwszym wypadkiem była wizyta kś. Henryka, brata ex-cesarza, na krążowniku „Berlin”. Książę był nietylko podejmowany przez oficerów okrętu i jego brat byłego „naczelnego wodza”, ale za kilka komendantów wygłosił na pokładzie mowę antyrepublikancką dla marynarzy. Gdy sprawa ta stała się głośna, zmuszono Gesslera do wycofania kapitanowi okrętu „Berlin” dochodzenia i w tym celu kazano mu opuścić okręt i przybyć do stolicy. Po kilku dniach ogłoszono zaniechanie śledztwa, ponieważ okazało się, że kapitan działał w dobrej wierze, że zrzęta zaproszenie kś. Henryka miało charakter prywatny. Nie było dla nikogo tajemnicą, że to takie zakończenie śledztwa nastąpiło pod naciskiem szefa sztabu marynarki, któremu Gessler niegł.

Drugim wypadkiem odnosi się do sprawy tow. filmowego „Phoebus”, w którym ministerstwo Reichswehry utopiło kilka milionów marek pod pozorem uprawiania propagandy filmowej. Sprawa ta miała być w najbliższych dniach omówiona w parlamencie z okazji dyskusji budżetowej, Gessler wolał jednak nie czekać na dymisję i usunął się.

Kwestia następcstwa wywołuje wielkie trudności. Ilość niełatwo znaleźć podobnego człowieka bez charakteru, któryby swolnym największym pokrywał brudne sprawy oficerów. — O ile Hindenburgowi nie uda się nakłonić Gesslera do końca dymisji, mówią o dwóch możliwościach załatwienia przesilenia: albo o nominacji dra Scholza ministrem Reichswehry albo o prowizorycznym obieciu tego ministerstwa przez kanclerza Marxa. W jednym i drugim wypadku nie w obecności stosunkach nie zmieniłoby się. Szlach, przywódca ludowców tj. zrenikowca Stiresemana, znany jest jako skrajny reakcjonista, mimo że należy do partii „ludowej”, zaś Marx w ostatnich czasach coraz bardziej przechyla się na prawo, aby tylko utrzymać koalicję z narodowcami.

Wszystkie te sztuczki są jednak robota na krótką metę. Najbliższe wybory do parlamentu, prawdopodobnie Jesze, w tym roku, zmiana z widowni politycznej obecna reakcyjna większość. Nie może bowiem utrzymać się sytuacja, w której jedna z partii rządowych, tj. niemiecok-narodowa proponuje, aby zastępcą Hindenburga na stanowisku prezydenta republiki wybrać — byłego następcę tron!

Berlin, 14 stycznia (PAT). „Acht Uhr Abendblatt” donosi, że minister Gessler wręczył wczoraj kanclerzowi Marxowi podanie o dymisję. W ciągu ostatnich dni, jak zaznacza dziennik, toczyły się między ministrem Reichswehry a kanclerzem i osobistościami zbliżonymi do rządu pertraktacje, których celem było wypłynąć na Gesslera, aby odwołał swą dymisję. W rokowaniach tych miał pośredniczyć marszałek Hindenburg. Rokowania nie doprowadziły do celu tak, że w ciągu dnia dzisiejszego należy oczekiwać oficjalnego potwierdzenia dymisji Gesslera. Kola parlamentarne nie liczą się z tem, aby spraw dymisji ministra Gesslera została teraz formalnie załatwiona. Poza tem kola parlamentarne wyrażają przypuszczenie, że w razie przyjęcia dymisji Gesslera komisaryczny zarząd ministerstwa Reichswehry obejmie kancler Marx.

ZAPAMIĘTAJ TATUSIU, IŻ NIEMA NIC LEPSZEGO

NAD

5 GATUNKÓW SUCHARD CZEKOLADY



MILKA
Jedyna czekolada sportowana na cynamonie i zaważkami

MILKA-NUT
najlepsza w świecie czekolada mleczna z orzechami

VELMA
Idealna czekolada (czarna) nie wypłukująca

BITTRA
Ciepła — dla osób palących

ORANGE
Czekolada deserowa z smakami pomarańczowymi — jedyna w swoim rodzaju

OD PRZEŚLĘ 100 LAT NIEMA ZA NAJLEPSZĄ W ŚWIECIE!

O „pokój społeczny“ w Anglii

Dnia 12 bm. zebrała się w Londynie konferencja dla omówienia możliwości zaprowadzenia pokoju społecznego między pracodawcami a robotnikami. Inicjatywa do odbycia tej konferencji wyszła od znanego bankiera-przemysłowca Alfreda Mouda, który uważa te konferencje za ukoronowanie dzieła swego życia. Z początku pomysł jego znalazł wielu zwolenników wśród przemysłowców, jednak później nastąpiło ochłodzenie tak, że z konferencji nie spodziewają się poważnego rezultatu.

Konferencja obecna nie jest zresztą pierwszą próbą pogodzenia interesów kapitalu i pracy. Już bowiem w 1919 r. ówczesny rząd koalicyjny Lloyda George'a zwołał taką konferencję, w której wzięło udział 500 delegatów robotników i 300 delegatów pracodawców. Konferencja ta do niczego nie doprowadziła, ponieważ założeniem jej była sprawa polityczna, podczas gdy założeniem o-

becnej konferencji są wyłącznie sprawy gospodarcze.

Konferencja ma zaśląd się omówieniem następujących spraw: 1) Jak można osiągnąć rozkwit przemysłu angielskiego, 2) jak można przyznać robotnikom udział zarówno w odpowiedzialności, jak i w zyskach przedsiębiorstw. W zaproszeniu na konferencje obie te sprawy zostały tylko powierzchownie poruszone, przyczem powołują się przedsiębiorcy na to, że wspólne interesa przedsiębiorców i robotników są większe, aniżeli dzielące ich różnice.

Wynik konferencji zależy od tego, czy uda się nadać postanowionemu programowi formy praktyczne. Dotychczas Związki zawodowe nie sprzecywały swego stanowiska. Ma się to stać na posiedzeniu przed otwarciem konferencji. Pierwsze posiedzenie będzie wogóle tylko formalne i usłubi tylko jej obrad.

LISTY Z KRAJU

Nowy Sącz, 11 stycznia.

„Sanacyjna” afera nowobrodzonego asesora p. Jankiewicza

Panem Jankiewiczem, znanym w naszym mieście endkiem, który mimo to wszedł do Rady miejskiej z listy „Naprawczych”, zajął się wreszcie i. prokurator. Sprawa, którą poniżej opiszemy, zresztą bardzo ciekawie światło na oblicze moralne tego nowonarodzonego „pilsudczyka” oraz na stosunki, panujące w tutejszej powiatowej Kasie chorych, w której mają niesłychanie jeszcze większy różnic między wicej, jawni endcy.

Oto p. Jankiewicz dzięki swoim stosunkom w Kasie chorych „wystarał” się do swego czeladnika p. Grudnia o różnego rodzaju zasiłki za czas rzekomej choroby. Wbrew relacjom organu kontrolnego, stwierdzającym, iż p. Grudzień jest zdrow i pracuje normalnie, Kasa hojnie wypłacla

zasiłki nieprawie p. Jankiewiczowi. Pan Grudzień zasiłki owe, będące dobrodziejstwem p. Jankiewicza przyjmował. Jakżeż jednak wielkie było jego rozczarowanie, gdy mu p. Jankiewicz odmówił prawa do należnej mu płacy za pracę, a to z tej racji, iż otrzymywał zasiłki z Kasz chorych (?). Oto p. Jankiewicz — sanator moralny — zasiłkami z Kasz chorych chciał sobie pokrywać swoje własne długi! Pan Grudzień nie zrzędnął jednak ze służącego prawa do płacy za pracę i skierował te sprawy do sądu.

Ze Kasa chorych jest instytucja społeczna, a nie kasa p. Jankiewicza, wyjaśni zapewne panu asesorowi prokurator, a co do Kasz chorych to robotnicy winni się im, jako swojej instytucji, wiedzieć interesować i wzorem innych miast rozprężyć bezwzględnie należy obecny ośrodek-chładek zarząd, działający ze szkoda dla ubezpieczonych. Do tej walki stanąć winni wszyscy ubezpieczeni solidarnie i jak w wszystkich miastach objęcie niewypłać i u nas władze z Kasz chorych klasa robotnicza

Do członków obwodowych komisji wyborczych

Zwracamy uwagę towarzyszym zasiadającym w komisjach obwodowych, że zasadzenie za opłisto nie pozabawia prawa wyborczego o ile orzeczone grzywnę. Nadto we wszystkich wypadkach komisja powinna stwierdzić i dążyć do wyłączenia z przeliczenia na 1 głos, jeżeli jest to konieczne. Dalej zwracamy uwagę na to, że w razie zawieszania warunków kary powoduje także zawieszenie skutków karnych, a

wiec nie pozabawia prawa wyborczego. W końcu do wiadomości naszej dołożyć, że z urzędu statystycznego magistratu nadsyłane są reklamacje w sprawie różnych osób z powołaniem się na to, że dokumenty odnoszących osób znajdują się w urzędzie statystycznym, względnie w obwodowej komisji wyborczej. Tego rodzaju reklamacje są niedopuszczalne albowiem tylko wyborcy mogą reklamacyjnie swoje prawo wyborcze a nie urzędy.

Litwa rozpatruje notę polską

Koła dyplomatyczne zadowolone. — Prasa wraca do sprawy wileńskiej

Warszawa, 14 stycznia. Z Kowna donoszą, że w dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie litewskiej Rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta Litwy Smetowy. Rząd litewski rozpatrywał notę rządu polskiego przytoczoną do Kowna przez specjalnego wysłannika ministerstwa spraw zagranicznych p. A.

dama Tarnowskiego. W kowieńskich kołach dyplomatycznych przyjęło do Kowna p. Tarnowskiego z wielką wielką wrażliwością. Natomiast prasa litewska w dalszym ciągu powraca do starej historii, że "wzplęw należy rozstrzygnąć kwestię terytorjalną, a dopiero potem mieć nadzieję rokowania w innych sprawach."

Pokrzywdzenie urzędników przy wypłacie dodatku mieszkaniowego

Warszawa, 14 stycznia. Stosownie do rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej pracowników państwowym wypłacono jednorazowy dodatek mieszkaniowy za lata 1926-27. Dodatki te wypłacono po dzień 31 grudnia 1927 roku. Z dniem 1 stycznia hr. pracownicy państwowi żadnego dodatku mieszkaniowego nie otrzymują. Słery urzędniczy zwracają uwagę na to, że na obowiązek pokrzywdzenia pracowników państwowych, ale także na fakt, że poprzedni dodatki

mieszkaniowy był niewyłącznie nierównomierny, a mianowicie dla urzędników od XVI do VIII kategorii płac otrzymali za lata 1926-27, w wysokości 163 złotych dodatku mieszkaniowego, za zastępcy dyrektorów departamentów otrzymali za ten sam czas po 1,680 złotych, to znaczy okrago 18 razy więcej!

Nowa ustawa o służbie wojskowej

Warszawa, 14 stycznia. W dzienniku ustaw z 13 bm. zostało ogłoszone rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z 11 bm. w sprawie zmian i uzupełnień niektórych postanowień ust. z 23 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Obowiązek służby wojskowej podlega w rezerwie szeregownicy do końca 40 roku życia i oficerowie do 50 roku życia, zaś w pospolitem rozrzucie szeregownicy do 50 roku życia, oficerowie do 60 roku.

Ważnym os zobowiązanych do służby wojskowej, które wykaza się czynnym udziałem w pracach zarobkowych wojskowemu będą stosownie. W ms 4 r. 7. osoby, które nie mogą udowodnić swego obywatelstwa, a uczynili zadanie obowiązków służby wojskowej służąc conajmniej czynnie przez 5 miesięcy, winny na swa prośbę otrzymać przez nadanie obywatelstwo polskie, nawet gdyby nie uczynili zadania warunkiem przewidzianym w art. 8 punkt 2, 3, 4 ustawy z 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie państwa polskiego.

Dotychczasowe postanowienia o pokryciu wydatków, związanych z poborem, przez biulet ministerstwa spraw wewnętrznych zostały zmienione, a mianowicie wydatki te zobowiązane są pokrywać związki konnałne i samorządy. Najbliższymi są zmiany w rozdziale o skróceniu i odroczeniu służby wojskowej. Dotychczasowe półroczniczy czas służby wojskowej nie będzie trwał dłużej, jak 15 miesięcy i odbywać się ma zasadniczo w jednym terminie nieprzerwanym, w tym jednakże potrzeby, ministerstwo spraw wojskowych może ustalić inny sposób odbywania służby. Odroczenie terminu czynnej służby wojskowej przysługujące uczniom ostatniej klasy szkoły średniej ogólnie - kształcącej, seminarjów nauczycielskich, szkół zawodowych, studentom szkół akademickich krajowych, uczniom przez państwo i zagranicznych. Odroczenie to przysługujące uczniom tylko do 22 roku życia, nie jak poprzednio do 23 roku; studentom szkół akademickich do 23 roku życia (poprzednio do 26); studentom teologii, wyższ przez państwo uczniom do 25 roku życia (poprzednio do 26).

Przedłużenie tych terminów może nastąpić zażalenie od potrzeb wojskowych na zasadach rozporządzenia wykonawczego, jednak najdalej do 25 roku życia. Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, z tem, że od 1 maja 1928 roku tracą moc obowiązujące wszelkie przepisy sprzeczne z powyższymi.

TELEGRAMY

DEKLARACJA „BŁOKU WSPÓLPRACY Z RZĄDEM”

Warszawa, 14 stycznia (telef. ul. „Naprzodu”). Piętna zbliżone do rządu zapowiadają objawiające w ciągu najbliższego czasu deklaracji „bloku współpracy z rządem”. Może narazić dowiemy się czegoś o jakimś programie polityczno-gospodarczym i programem, co liczą ludowcy Hoffe i Polakowie z ks. Sapiełą i hr. Dzieduszyckim.

MINISTER SKŁADKOWSKI NA INSPEKCI

Warszawa, 14 stycznia (telef. ul. „Naprzodu”). Minister Składowski wjechał do wiodowizna i dokończył dla dokonania inspekcji administracyjnej i odbył szereg konferencji z miejscowymi władzami. Powrót spodziewany jest w poniedziałek.

ROKOWANIA POLSKO - NIEMIECKIE O TRAKTAT HANDLOWY

Berlin, 14 stycznia. PAT. Agencja nacjonalistyczna „Post Express”, a za nią dzienniki nacjonalistyczne donoszą z Warszawy z powołaniem się na wiadomości warszawskiej lewicowej prasy, że w czasie pierwszego spotkania między przewodniczącym delegacji polskiej ministrem Fwardowskim a Niem. Hermannem okazał się niemożliwy, iż przed rozpoczęciem warszawskich rokowań delegacja niemiecka będzie musiała przystąpić do negocjacji. Wobec tego rozpoczęcie rokowań konwencyjnych oczekiwane może być dopiero w przyszłym tygodniu i wówczas zostanie wydany wspólny komunikat.

PROCES POLSKO-NIEMIECKI PRZED TRYBUNAŁEM MIĘDZYNARODOWYM

Genewa, 14 stycznia (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie polsko-niemieckiego trybunału międzynarodowego. Sędzią ze strony polskiej jest prof. Namkiewicz z Warszawy; ze strony niemieckiej Dr. Bruns z Berlina. Trybunał rozpatrywał skargę deuskiego towarzystwa gazowego przeciwko państwu polskiemu, w którym sąd ma orzec, czy Polska posiada prawo przeprowadzenia na terytorjum Wielkiej Kłostwa kongresowego litewskiej na podstawie traktatu wersalskiego. W imieniu firmy skarżącej wystąpił znany prawnik niemiecki Dr. Kaufmann, w imieniu państwa niemieckiego generalny delegat niemiecki przy trybunał mieszanażny Dr. Lenhardt, w imieniu państwa polskiego agent generalny Dr. Sobolewski. — Obie strony przedkładały trybunałowi opinie rzeczowników: Polska opinie prof. Pollitsa, delegata Grecji do Ligi narodów, Niemcy — opinie prof. Giddya z Paryża.

SPRAWA OSUZENIA POLESIA

Warszawa, 14 stycznia (telef. ul. „Naprzodu”). W tych dniach odbyła się międzynarodowa konferencja poświęcona zagadnieniu osuzenia Polcia. Jak się Wasz korespondent dowiadywa, ma się w tej sprawie niebawem pojawić dekret prezydenta Rzeczypospolitej. Dla owarowania szczołogów akcji osuzenia bazilen polskich powstanie przy ministerstwie robót publicznych specjalna komisja rzeczoznawców.

POLICZEK DLA KS. SEIPLA

Wiedeń, 14 stycznia (PAT). Wczoraj zapadł wyrok w procesie przed sądem przysięgłych przeciwko oskarżonym o branie udziału w rozruchach listopadowych. Wyrokiem oskarżeni zostali zwolnieni.

KATASTROFA KOLEJOWA

Wioner Neustadt, 14 stycznia (PAT). Dniś popołudniu zdarzył się w pobliżu Wioner Neustadt dwa pociągi, przechoz 40 pasażerów poniosło lekkie rany.

JAK ZESLANO OPOZYCJONISTÓW W ROSJI

Drezno, 14 stycznia (PAT). Organ niemieckich komunistów lewicowych „Volkswille” ogłasza bezpośrednią wiadomość z Moskwy, według której ostatni wyrok sądowy opozycjonistów w Rosji, w całości oparzył i przeprowadzone przez niego przez polcję. Podczas gdy Zanowicz i jego zwolennicy mogli sam wjechać na miejsce zesłania, wywołano wszystkich innych gwałtem pod osłoną policji. Wiadomość, że Trocki wzbrawiał się usłuchać rozkazu, pismo potwierdza.

BOJKA RASPUTINA WYDALONY Z FRANCJI

Paryż, 14 stycznia (PAT). Wychodzący w Paryżu dziennik rosyjski „Dni”, którego naczelnym redaktorem jest Kiereński, donosi, że ks. Jusupow, morderca Rasputina, został z Francji wydany. Ks. Jusupow miał uprowadzić nieletnią córkę pewnego wchynego polaka francuskiego. Ojciec dia uniknięcia skandalu nie wolił skarga sądowej i zadowolony się wydaleniem Jusupowa, który zamieszkał w Bazylej, w Szwajcarii.

AMERYKA TWORZY OSOBNĄ LIGĘ NARODÓW

Waszynton, 14 stycznia (PAT). Prezydent Coolidge odciechał dziś do Havany celem wzięcia udziału w konferencji panamerykańskiej. Dla Europy mają znaczenie propozycje odnoszące się do utworzenia kasy amerykańskiej Ligi narodów i dopuszczenia Kanady do Unji panamerykańskiej.

Wzłązki i zgromadzenia

KOLO OSWIATOWE RKS „LEGJA”. W niedzielę 15 bm. zbieranie koła samostalcowców w lokalu RKS Legja o godz. 3 popoł. z referatorem Bogacki pt. „Ideja socjalizmu w starożytności”.

BACZNOŚĆ STOLARZE! W niedzielę 15 stycznia o godz. 10 na dużej sal wzłązki zawodowych ul. Dunajewskiego 5 II p. odbędzie się Roczne Walne Zgromadzenie.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMOWYCH odbędzie się w niedzielę 15 stycznia o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro oficyny. Z powodu ważnych spraw o liczący udział uprasza Zarząd Związku.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedzielę 15 stycznia o godzinie 4 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro oficyny. Z powodu ważnych spraw o liczący udział uprasza Zarząd Związku.

BACZNOŚĆ ROBOTNICZY KRAWIECZY! Zgromadzenie odbędzie się we wtorek 17 stycznia — przy ul. Dunajewskiego o godzinie 7 wieczorem. Uprasza się o punktualne przybycie. Zarząd.

Ruch kolejarzski

Z DZIAŁALNOŚCI KOMISJI KULTURALNO-OŚWIATOWEJ ZZK W KRAKOWIE

Dnia 6 stycznia odbyła się w domu kolejarzy, przy ul. Warszawskiej, „Gwiazdka”, urządzona przez Komisję Przyjaciół Dzieci przy Kole ZZK w Krakowie, dla biednych dzieci kolejarzy, po wśladach związkowych zebrano się z góra 280 dziarwy w wieku od lat 3—12. Deklamowały: Janina W., Zosia N., Elzja W. i Zosia F. Następnie odegrano sztukę dla dzieci „Złote sody” pod kierunkiem reżysera kol. Rudzkiego, wykonawcami byli dzieci ZZKowców. Sztuczka wypadła bardzo dodatnio i wywołała burzę aplaudów. Pozem spóli mandolinistów odgrał bardzo pięknie parę kordów. Nagle — zasnła światła — dzieci w niemem skupieniu oczekują czegoś nadzwyczajnego i rzeczywiście wkracza na podium kilkanaście skrzydlatych aniołków z pieśnią na ustach — „Wśród nocnej ciszy”. Wreszcie po krótkim przedwieńniu dzieci zostały obdarowane cukierkami, ciastkami, piernikami i innymi lakoćkami. Nadto obdarowano 12 dzieci po parze nowych bucików, 32 dziewczyste matek, przy dziewczątkach własnej orkiestry, zabawiła się obocho tańcami, uprzyjemniając sobie chwile spożywania lakoćki i dyskutując głośnie między sobą. — Komisja Przyjaciół Dzieci przy Kole miejscowem ZZK w Krakowie składa wszystkim tym, którzy, czy przez paranie materiału, czy w inny sposób, przyczynili się do radności biednej dziarwy, tą drogą serdecznie podziękowanie.

Mimo tego, że nie rozporządzamy żadnem funduszami, a jednak obdarowano bućkami i piórnem 44 najbardziej potrzebujących, podczas gdy Komitet Humanitarny, istniejący przy dyrekcji kolejowej według

swego sprawozdania (z gazet) obdarował 120 osób, a wziął na ten cel 5.000 złotych. Na komitet ten, opodatkowani są wszyscy pracownicy kolejowi, mają więc prawo domagać się wyjaśnienia, kto i czem obdarowanym został.

Balkańskie zamachy

Białogród, 14 stycznia (PAT). Wczoraj w południe dokonano w Białogrodzie zamachu rewolwerowego na radcę prawnego prefektury Skopje Prelicza. Gdy Prelicz wychodził z biura, młoda kobieta strzeliła mu w plecy, raniąc go bardzo ciężko. Prelicza w stanie bardzo groźnym przewieziono do szpitala. Kobieta aresztowana natychmiast wyraża postać, że zamach jest dziełem komitetu rewolucyjnego macedońskiego, co na poprzednio fakt, że Bullew jest żoną rzemieślnika bułgarskiego, że mieszka w Bułgarii od kilku lat, że przybyła ze Skopje na krótko przed dokonaniem zamachu.

**N UBRAWIA MĘSKIE, N
A PALTA I RAGLANY A
R SMOKINGIR A
A T KAROL JAROSZ I SPÓŁKA A
Y Kraków, Florjańska 35. Tel. 2329 Y**

połącza po przyłączeniach cenach Firma
wieloletnie Hanusz i Jarosz

NA RATY! NA RATY!

otomany, kanapy, materace sprężynowe i włódsienne, łożka składane i polowa oraz wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodząca wykonuje 1466

WEIN UL. STAROWIEJSKA L. 82.

Dla Urzędów i Szkół!

NOWE PORTRETY
Prezydenta Ignacego Mościckiego

na kartonie — w artystycznym wykonaniu
format 45X60 cm. w cenie zł. 150 gr.
format 50X60 cm. w cenie zł. 240 gr.

wysyłki odwrotnie za załączeniem pocztowem

Salon Malarzy Polaków Henryk Friał i Stra
28 w Krakowie, ul. Florjańska 37.

— Przy większym odbiorze odpowiedź rabat. —

Stolarza

obeznajomionego z pakowaniem nie ma! przyjmie szwarz Dan Mielny M. Florkowski, Kraków, Mały Rynek L. 2.

„Au Bon Marche”
Kraków, Tomasz 20
hoczna Florjańska 12.

połącza po cenach konkurencyjnych: Krawczy, bielizna, korowaty, szal i trzewiki — krawczy, szal, kapelusze, rękawiczki, pulowery, kamizelki, wędzianka, bielizna Jegerowa itp. — Towarzystwo pierwszorzędne. Wielki wybór. 1214

PANIE! (Sugowenie i kalorencyjność) — Krawczy bielizna, korowaty, szal i trzewiki — krawczy, szal, kapelusze, rękawiczki, pulowery, kamizelki, wędzianka, bielizna Jegerowa itp. — Towarzystwo pierwszorzędne. Wielki wybór. 1214

Juljan Paturski
Kraków, Krowdziana 87

PRZYBORY BILARDOWE

Kije — Kule — Kredy Bandy — Karty do gry Szachy — Dominia — Ruletki — Gry towarzyskie

połącza 1215

TOW. HANDL.

REIM Sp. z o.o.
Kraków — Rynek L. 37.

Zarząd Kasy Chorych m. Poznania
rozpisuje dodatkowo

KONKURS

na stanowisko

3 lekarzy dentystry

Reflektuje się li tylko na siły męskie. Podania należy wnosić do dnia 20 stycznia b. r. do Zarządu Kasy Chorych m. Poznania z dołączeniem:

- 1) odpisu dyplomu,
- 2) odpisów świadectw,
- 3) curriculum vitae,
- 4) fotografii,
- 5) wysokości wymaganego wynagrodzenia.

Na kopercie należy zaznaczyć „Konkurs”.

ZARZĄD
KASY CHORYCH M. POZNANIA
(—) Krawczyk (—) Wł. Adamek
p. o. Dyrektora. (—) Włodarczyk.

DOM ODZIEŻOWY

Futra męskie i Konfektacja męska i damska
Kraków, ul. Grodzka L. 33

NA RATY

L. 2423. Bochnia, dnia 5 stycznia 1928.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Bochni
rozpisuje

Konkurs na posadę lekarza

w Wiśniczu Nowym k. Bochni.

Wymaganem jest:

- 1) Obywatelstwo polskie,
- 2) Prawo praktyki lekarskiej, uznane przez Władze Państwowe Polskie,
- 3) Świadectwa z odbytej praktyki szpitalnej, Warunki według umowy.

Ofercy z dołączeniem curriculum vitae i odpisami dokumentów wnosić należy do Powiatowej Kasy Chorych w Bochni do dnia 31 stycznia 1928

ZARZĄD.

FORTEPIANY

Pianina — Fortepiany — Harmony.
Na raty. — Obrotowy wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1533

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Skóry na obuwie

wielkiego rodzaju na uprzęd i pasy zapędowe oraz przybory obuwnicze — połącza po cenach niskich

Stanisław Palczewski
Kraków, ul. Długa 67, lokal Zakładu im. Helcłów

PROSEK DO BOLEU GŁOWY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

Na raty!
na dogodnych warunkach z 25 procent taniej sprzedaje: sukna na kostymy, płaszcze, ubrania, palta, jakoteż gotowe swetry, płocy, czepe de chin, różnó plótno krajowe i zagran., kołdry, firanki, kapy wełsiane i płaszczy, portierey, dywany i chodniki oraz jedwabie na płaszcze danielskie. 1638

H. LIEBER, Kraków, Dietlowska 91.

WYCIECZENIE-BLEDNICE

LECZY
HEMOGEN
przezw. salka

MAGISTRA KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA
KLAWE

JEDWABIE

Crepe Satin, Georgette, Crepe de chine, w najnowocześniejszych kolorach po cenach najniższych u firmy 1705

Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 20

Szkoło różnego rodzaju
dla Aptek, Kas chorych, Szpitali i Inkubatorze szkół farmaceutyczne znajad dobrej polowa firma

BERNARD ROTHLUND, Kraków, ul. Kociołszki 19.
1968 Telefon 4244.

GARNITURY KLUBOWE
oraz materace włódsienne, otomany, kanapki rozkładane i t. p. połącza:

M. Bardach, Florjańska L. 16.
Dobrye raty. Długolatna gwarancja.

NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE
po cenach najniższych u firmy 1704

Jadwiga Cypes, Kraków, Poselska 20
Matale niemożliwe. Przybory medyczne.